26/02/2024, 09:21 SEI/IFCE - 5364227 - Portaria

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6224376&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003243&infra_hash=f61315… 1/7

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PORTARIA Nº 243/PROAP/REITORIA, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023

O PRÓ REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria n° 206/GABR/REITORIA, de 25 de fevereiro de 2021, e a Portaria Normativa nº 68/GABR/REITORIA, de 12 de julho de 2023 e considerando o disposto na Instrução Normativa nº
5 COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º- Designar os servidores listados no Anexo I para, com observância da legislação vigente, atuarem como fiscais e gestores do contrato celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia do Ceará – Reitoria e a empresa discriminada no Anexo II.
ANEXO I - SERVIDORES

Gestor titular: Marcus Vinicius Silveira Macedo
Matrícula SIAPE nº: 2251758
Ramal: 2316
E-mail: marcus.macedo@ifce.edu.br
Setor: Diretoria de infraestrutura e Engenharia
Atribuições As atividades inerentes à gestão do contrato estão descritas no Capítulo III - Seção I da Instrução Normativa nº 5 COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019.

Gestor substituto: Diego Rocha de Abreu
Matrícula SIAPE nº: 2251446
Ramal: 2344
E-mail: diego.abreu@ifce.edu.br
Setor: Coordenadoria de Estudos e Projetos de Engenharia

Atribuições: Na ausência do Gestor Titular, as atividades inerentes à gestão do contrato que estão descritas no Capítulo III - Seção I da Instrução Normativa nº 5 COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de
2019, serão realizadas pelo Gestor Substituto.

Fiscal Técnico Titular: Siomara Peixoto Lima
Matrícula SIAPE nº: 2227103
Ramal: 2317
E-mail: siomara.lima@ifce.edu.br
Setor: Coordenadoria de Estudos e Desenvolvimento de Eficiência Energética
Atribuições: As atividades inerentes à fiscalização técnica estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção I da Instrução Normativa nº 5 COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019.

Fiscal Técnico Substituto: Jose Icaro Santiago Bastos
Matrícula SIAPE nº: 3000763
Ramal: 2317
E-mail: icaro.bastos@ifce.edu.br

Boletim de Serviços Eletrônico em 26/09/2023

mailto:diego.abreu@ifce.edu.br
mailto:siomara.lima@ifce.edu.br
mailto:icaro.bastos@ifce.edu.br

26/02/2024, 09:21 SEI/IFCE - 5364227 - Portaria

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6224376&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003243&infra_hash=f61315… 2/7

Setor: Coordenadoria de Estudos e Desenvolvimento de Eficiência Energética

Atribuições: Na ausência do Fiscal Técnico Titular, as atividades inerentes à fiscalização técnica que estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção I da Instrução Normativa nº
5 COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019, serão aglomeradas na figura do Fiscal Técnico Substituto.

Fiscal Administrativo
Titular: Siomara Peixoto Lima

Matrícula SIAPE nº: 2227103
Ramal: 2317
E-mail: siomara.lima@ifce.edu.br
Setor: Coordenadoria de Estudos e Desenvolvimento de Eficiência Energética
Atribuições: As atividades inerentes à fiscalização administrativa estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção II da Instrução Normativa nº 5 COC COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019.

Fiscal Administrativo
Substituto: Jose Icaro Santiago Bastos

Matrícula SIAPE nº: 3000763
Ramal: 2317
E-mail: icaro.bastos@ifce.edu.br
Setor: Coordenadoria de Estudos e Desenvolvimento de Eficiência Energética

Atribuições: Na ausência do Fiscal Administrativo Titular, as atividades inerentes à fiscalização administrativa que estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção II da Instrução Normativa nº
5 COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019, serão aglomeradas na figura do Fiscal Administrativo Substituto

Fiscal Setorial Titular: Rigoberto Luis Silva Sousa
Matrícula SIAPE nº: 1319284
Ramal:  85 3401-2269
E-mail: rigoberto.sousa@ifce.edu.br
Setor: PROFESSORES-PEC/Coordenadoria de Ensino
Atribuições As atividades inerentes à fiscalização setorial estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção III da Instrução Normativa nº 5 COC COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019.

Fiscal Setorial substituto: Aluisio Vieira Carneiro
Matrícula SIAPE nº: 2408650
Ramal:  85 3401-2269
E-mail: aluisio.carneiro@ifce.edu.br
Setor: PROFESSORES-PEC/Coordenadoria de Ensino

Atribuições: Na ausência do Fiscal Setorial Titular, as atividades inerentes à fiscalização setorial que estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção III da Instrução Normativa nº
5 COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019, serão aglomeradas na figura do Fiscal Setorial Substituto

Fiscal Setorial Titular: Venicio Soares de Oliveira
Matrícula SIAPE nº: 1659388
Ramal: (85) 3512-8716
E-mail: veniciosoares@ifce.edu.br

Setor: DOCENTE /COORDENADOR(A) DE CURSO ENERGIAS RENOVAVEIS

Atribuições As atividades inerentes à fiscalização setorial estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção III da Instrução Normativa nº 5 COC COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019.

Fiscal Setorial substituto: Júlio Mario Pinheiro Cordeiro Nascimento

mailto:siomara.lima@ifce.edu.br
mailto:icaro.bastos@ifce.edu.br
mailto:veniciosoares@ifce.edu.br

26/02/2024, 09:21 SEI/IFCE - 5364227 - Portaria

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6224376&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003243&infra_hash=f61315… 3/7

Matrícula SIAPE nº: 2229734
Ramal: (85) 3512-8702
E-mail: julio.mario@ifce.edu.br
Setor: CINFRA-MAR

Atribuições: Na ausência do Fiscal Setorial Titular, as atividades inerentes à fiscalização setorial que estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção III da Instrução Normativa nº
5 COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019, serão aglomeradas na figura do Fiscal Setorial Substituto.

Fiscal Setorial Titular: Antonio Werbster Soares do Nascimento
Matrícula SIAPE nº: 2417485
Ramal: (85) 3401-2222
E-mail: werbster.soares@ifce.edu.br
Setor: ADM-GUA
Atribuições As atividades inerentes à fiscalização setorial estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção III da Instrução Normativa nº 5 COC COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019.

Fiscal Setorial substituto: Thiago Monteiro Nunes
Matrícula SIAPE nº: 3133899
Ramal: (85) 3401-2222
E-mail: thiago.nunes@ifce.edu.br
Setor: COEN-GUA

Atribuições: Na ausência do Fiscal Setorial Titular, as atividades inerentes à fiscalização setorial que estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção III da Instrução Normativa nº
5 COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019, serão aglomeradas na figura do Fiscal Setorial Substituto.

Fiscal Setorial Titular: Francisco José Pontes Cavalcante
Matrícula SIAPE nº: 0047332
Ramal:  (85) 3455-3001
E-mail: franze@ifce.edu.br

Setor: Técnico Administrativo / DEAP / POLO

Atribuições As atividades inerentes à fiscalização setorial estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção III da Instrução Normativa nº 5 COC COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019.

Fiscal Setorial substituto: Jefferson Chagas Vale
Matrícula SIAPE nº: 1583750
Ramal:   (85) 3455-3001
E-mail: jefferson@ifce.edu.br
Setor: Técnico Administrativo - CAF/POLO

Atribuições: Na ausência do Fiscal Setorial Titular, as atividades inerentes à fiscalização setorial que estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção III da Instrução Normativa nº
5 COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019, serão aglomeradas na figura do Fiscal Setorial Substituto

Setorial Titular: Francisco Winston Freitas Paiva
Matrícula SIAPE nº: 2231049
Ramal:  (85)9.9957.0707
E-mail: winston.ifce@gmail.com
Setor: ADMINISTRATIVO COORDENADOR DE INFRAESTRUTURA
Atribuições As atividades inerentes à fiscalização setorial estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção III da Instrução Normativa nº 5 COC COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019.

mailto:julio.mario@ifce.edu.br

26/02/2024, 09:21 SEI/IFCE - 5364227 - Portaria

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6224376&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003243&infra_hash=f61315… 4/7

Fiscal Setorial substituto: José Valder da Costa
Matrícula SIAPE nº: 53282
Ramal:   (88) 9806.5018
E-mail: valder@ifce.edu.br
Setor:  DAP-BAT

Atribuições: Na ausência do Fiscal Setorial Titular, as atividades inerentes à fiscalização setorial que estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção III da Instrução Normativa nº
5 COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019, serão aglomeradas na figura do Fiscal Setorial Substituto

Setorial Titular: Daniel Cordeiro Gurgel
Matrícula SIAPE nº: 2119067
Ramal: (85) 3455-3021
E-mail: daniel.gurgel@ifce.edu.br
Setor: COORDENADOR DE INFRAESTRUTURA
Atribuições As atividades inerentes à fiscalização setorial estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção III da Instrução Normativa nº 5 COC COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019.

Fiscal Setorial substituto: Higo Saunders de Oliveira
Matrícula SIAPE nº: 2230676
Ramal: (85) 3455-3021
E-mail: higo.saunders@ifce.edu.br
Setor: Almoxarifado e Transportes

Atribuições: Na ausência do Fiscal Setorial Titular, as atividades inerentes à fiscalização setorial que estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção III da Instrução Normativa nº
5 COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019, serão aglomeradas na figura do Fiscal Setorial Substituto

l Setorial Titular: Roberto de Almeida Façanha
Matrícula SIAPE nº: 2408212
Ramal: (85) 3401-2210
E-mail: roberto.facanha@ifce.edu.br
Setor: PROFESSORES-PAR
Atribuições As atividades inerentes à fiscalização setorial estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção III da Instrução Normativa nº 5 COC COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019.

Fiscal Setorial substituto: Rodrigo Carvalho Sousa Costa
Matrícula SIAPE nº: 3774950
Ramal: (85) 3401-2210
E-mail: rodrigo.costa@ifce.edu.br
Setor: CCTR-PAR

Atribuições: Na ausência do Fiscal Setorial Titular, as atividades inerentes à fiscalização setorial que estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção III da Instrução Normativa nº
5 COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019, serão aglomeradas na figura do Fiscal Setorial Substituto

Fiscal Setorial Titular: Artur de Almeida Evangelista
Matrícula SIAPE nº: 2131640
Ramal: (85) 3307.3737
E-mail: artur.evangelista@ifce.edu.br
Setor: ASSTEC-FOR

26/02/2024, 09:21 SEI/IFCE - 5364227 - Portaria

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6224376&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003243&infra_hash=f61315… 5/7

Atribuições As atividades inerentes à fiscalização setorial estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção III da Instrução Normativa nº 5 COC COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019.

Fiscal Setorial substituto: João Bosco P. Dantas Filho
Matrícula SIAPE nº: 01678896-2
Ramal: (85) 3307.3737
E-mail: joaobosco@ifce.edu.br
Setor: ASSTEC-FOR

Atribuições: Na ausência do Fiscal Setorial Titular, as atividades inerentes à fiscalização setorial que estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção III da Instrução Normativa nº
5 COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019, serão aglomeradas na figura do Fiscal Setorial Substituto

Fiscal Setorial Titular: Danilo Batista Nogueira
Matrícula SIAPE nº: 3011807
Ramal: (85) 3455.3060
E-mail: danilo.nogueira@ifce.edu.br
Setor: Coordenador de Infraestrutura - Campus Umirim
Atribuições As atividades inerentes à fiscalização setorial estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção III da Instrução Normativa nº 5 COC COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019.

Fiscal Setorial substituto: Francisco Clerton de Oliveira Junior
Matrícula SIAPE nº: 2230657
Ramal: (85) 3455.3060
E-mail: clerton.oliveira@ifce.edu.br
Setor: Auxiliar em Administração - Coordenadoria de Infraestrutura - Campus Umirim

Atribuições: Na ausência do Fiscal Setorial Titular, as atividades inerentes à fiscalização setorial que estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção III da Instrução Normativa nº
5 COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019, serão aglomeradas na figura do Fiscal Setorial Substituto

Fiscal Setorial Titular: Felipe Pontes Morales
Matrícula SIAPE nº: 1960679
Ramal/Celular: (85) 920000357
E-mail: felipe.morales@ifce.edu.br
Setor: Técnico em Eletrotécnica - Coordenadoria de Tecnologia da Informação - Campus Caucaia
Atribuições As atividades inerentes à fiscalização setorial estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção III da Instrução Normativa nº 5 COC COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019.

Fiscal Setorial substituto: José Tarcizio Gomes Filho
Matrícula SIAPE nº: 2811082
Ramal: (85) 987032176
E-mail: tarcizio.gomes@ifce.edu.br

Setor: Professor
Professores-CAU

Atribuições: Na ausência do Fiscal Setorial Titular, as atividades inerentes à fiscalização setorial que estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção III da Instrução Normativa nº
5 COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019, serão aglomeradas na figura do Fiscal Setorial Substituto

Fiscal Setorial substituto: Pedro Henrique Almeida
Matrícula SIAPE nº: 1812729
Ramal: (85) 988476354

mailto:danilo.nogueira@ifce.edu.br
mailto:clerton.oliveira@ifce.edu.br

26/02/2024, 09:21 SEI/IFCE - 5364227 - Portaria

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6224376&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003243&infra_hash=f61315… 6/7

E-mail: pedromiranda@ifce.edu.br

Setor: Professor
Professores-CAU

Atribuições: Na ausência do Fiscal Setorial Titular, as atividades inerentes à fiscalização setorial que estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção III da Instrução Normativa nº
5 COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019, serão aglomeradas na figura do Fiscal Setorial Substituto

Fiscal Setorial Titular: TOBIAS SOUSA CAETANO
Matrícula SIAPE nº: 2279701
Ramal: 7420
E-mail: tobias.caetano@ifce.edu.br

Setor: ADMINISTRATIVO
COORDENADOR DE INFRAESTRUTURA

Atribuições As atividades inerentes à fiscalização setorial estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção III da Instrução Normativa nº 5 COC COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019.

Fiscal Setorial substituto: Elizeu Lucas de Souza Braga
Matrícula SIAPE nº: 2163692
Ramal: (85) 7415
E-mail: elizeu.lucas@ifce.edu.br
Setor: CAC-HOR

Atribuições: Na ausência do Fiscal Setorial Titular, as atividades inerentes à fiscalização setorial que estão descritas no Capítulo III - Seção II - Subseção III da Instrução Normativa nº
5 COC/DIRAD/PROAP/IFCE, de maio de 2019, serão aglomeradas na figura do Fiscal Set

ANEXO II - EMPRESA

CONTRATO Nº 29/2023
PROCESSO Nº  23255.006589/2023-68
CONTRATADA: DINÂMICA EMPREENDIMENTOS E SOLUÇÕES LTDA (CNPJ: 25.025.604/0001-13)

OBJETO:
Contratação de serviço comum de engenharia de manutenção preventiva e corretiva das
subestações do IFCE - Grupo 01, que será prestado nas condições estabelecidas no Termo
de Referência e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao Edital

DATA DE ASSINATURA 13/09/2023
VIGÊNCIA de 18/09/2023 a 18/09/2024

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE,                 ANOTE-SE       E         CUMPRA-SE

REUBER SARAIVA DE SANTIAGO
Pró-Reitor de Administração e Planejamento

26/02/2024, 09:21 SEI/IFCE - 5364227 - Portaria

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6224376&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110003243&infra_hash=f61315… 7/7

Documento assinado eletronicamente por Reuber Saraiva de Santiago, Pró-Reitor(a) de Administração e Planejamento, em 26/09/2023, às 22:38, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 5364227 e o código
CRC CDEBEF08.

Referência: Processo nº 23255.006589/2023-68 SEI nº 5364227

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0